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Sametová revoluce a následný vývoj, které bezesporu představují jeden z největších

přelomů v dějinách českého národa, přinesly nejenom změny ve sféře ekonomické, ale také v

oblasti ideové. Postupem času je možné vidět, že na jedné straně hospodářská reforma země

sice směřuje ke zdárnému cíli, na druhé straně duchovní obroda národa, která byla tak

očekávána, bohužel v dostatečné míře nenastala. Nechci se zde zabývat detaily "ideového

vývoje českého národa za posledních patnáct let", rád bych se ale pozastavil nad problémy

českého pohraničí, které přinesl společenský rozvoj por. 1989.

V pohraničních regionech si lidé bolestně uvědomili v konfrontaci se zkušeností od

našich západních sousedů, že dosavadní vývoj jednoduše není udržitelný. Tak jako všichni

občané i oni by rádi bydleli v kraji, ke kterému cítí onen zvláštní vztah domova, na který by

mohli být hrdi. Na rozdíl od lidí bydlících ve vnitrozemí narazili při "znovuobjevování"

Plakát upozorňující na netradiční
přeshraniční spolupráci. Zdroj:Jeřábek 2004

svého kraje na skutečnost, že tento není

krajem jejich předků. Ve společenských

vědách nazýváme tento stav kulturní

diskontinuitou.

Jak se s touto hořkou skutečností

vyrovnat, jak naložit se zdejším

dědictvím a jak probudit v lidech

potřebu starání se o takovou zemi, to

jsou otázky, které lidé v pohraničí

dodnes musí řešit. Vyrovnání se s touto

realitou se ukázalo jako jeden

z největších problémů porevolučního

vývoje pohraničí, o čemž svědčí dodnes

mdlá diskuse o zdejším kulturním

dědictví, téměř neexistující komunikace

s německými krajanskými sdruženími,

stále se udržující kořistnický vztah

k oblasti Sudet1 a jednodimenzionální

pohled na česko-německé dějiny. Přitom

1 Např. skandální hospodaření Šumavského Národního Parku v devadesátých letech minulého století.
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se ukazuje, že kladný vztah občanů ke svému okolí je nutnou podmínkou celkové revitalizace

jakéhokoliv regionu, tedy i pohraničí.

Nové duchovní klima

Lidé v pohraničí se ocitli tváří v tvář nové realitě, na kterou nebyli a nejsou dodnes

dostatečně připraveni. Komunistický režim jim vtloukal po celý jejich život do hlavy, že je

jejich úkolem "znovuposlovanštění" získaných oblastí. Osídlenci byli privilegovaní, vybraní

lidem- dostávali zvláštní příspěvky, psalo se o nich v novinách. Stáli na stráži republiky. Po

celou dobu vlády komunismu byla pohraničí věnována zvýšená pozornost. Docházelo ke

stále novým vlnám osidlování, navyšovala se výroba, zvyšovaly se platy. To vše jen proto,

aby se udrželo zdejší osídlení tzv. západní výspy kapitalismu. Tomuto úkolu se mnozí z nich

upřímně oddali, zanechali ve svých původních domovech vše a šli budovat pohraničí.

Myšlenka výstavby těchto nových oblastí je po určitou dobu naplňovala a zřejmě jim i

pomáhala nevidět nebo nevnímat tehdejší brutalitu doby. Jejich dnešní pocity ve světle

neutěšeného stavu českého pohraničí nejlépe vystihuji slova jako nedocenění, zneuznání,

zrada a zklamání. Především mladá generace, nezatížená balastem komunistické propagandy,

si uvědomuje mnohem silněji problémy svého domova. Spor o Sudety v otázce jejich

revitalizace a kulturní obrody se tak může jevit jako mezigenerační konflikt?

Po roce 1989 se podpora pohraničí rozplynula jako pára. Vše se podřídilo novému

tržnímu principu, který mnozí nechápou dodnes. S rozpadem ideologické dezinterpretace

minulosti a třídnťho výkladu dějin se osťdlenci ocitli uprostřed diskuse, která se bolestivě

dotýká jejich přťchodu do Sudet, jejich právního zakotvení v pohraničť a všech jejich

dosavadních životních hodnot. Stát nad nimi přestal držet ochrannou ruku. Lidé, kteří odsun

a osidlování zažili, však o těchto věcech mluvit nechtějí. Není to téma, které by přispívalo

zdravému ovzdušť v obci. Je zde příliš nezahojených ran, křivd na obou stranách a obava

z otvťrání Pandořiny skříňky.3

2 Nová generace se už neocitla v morálním patu svědomí. Vysílá tak do zahraničí pozitivní signály, že si
uvědomuje pochybení v péči o kulturní dědíctví a snaží se přispět k jeho obnově.
3 Morální situace českých novoosídlenců se zdá být v porovnání s našimi severními sousedy horší. Poláci nejenom
že své domovy na západní Ukrajině opustit museli (bez náhrady), ale celkový tragický osud polského lidu
v období Druhé světové války jim umožňuje v morální rovině lépe ospravedlnit vyhnání více než sedmi mílionů
občanů německé národnosti ze svého nového území. Jakékoliv snahy o odškodnění či restituce z německé strany
jsou obvykle ostře odsouzeny. Větší diskuse probíhá kolem polsko-ukrajinské minulosti, zatížené krvavýmí
excesy na obou stranách.
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Vstupenka na vlastivědnou výstavu o zaniklé kultuře Sudet. Zdroj: archiv autora

Přesto tito lidé jsou nuceni respektovat návštěvy bývalých německých krajanů,

financování oprav památek a tím potažmo obnovy předválečného ducha Sudet z kapes svých

"nepřátel", kritické diskuse na téma odsun, vyhnání, nedostatečné památkové péče atd. Musí

se smířit s expanzí německých firem do jejich kraje a mnohdy i s německými nadřízenými.

Původní novoosídlenci se proto cítí zneuznaní ve své práci na poslovanštění Sudet. 4 Celá

jejich aktivita vedla k tomu, aby slovo Sudety zmizelo ze slovníků, aby ho již nikdy nebylo

třeba. Dnes se ale Sudety opět akcentují, jejich připomínání se stává dle mnohých módním a

tendenčním. Tito lidé patří k největším odpůrcům debat o změně pohledu na česko-německé

soužití a cítí se znovu ohroženi. Vzájemná přeshraniční nedůvěra tak podkopává

celospolečenskou užitečnost mnoha občanských sdružení, která se snaží mluvit s jejich

předchůdci a objevovat v jejich paměti nové a cenné informace nejenom pro nás.

4 Generace vyrůstající po roce 1989 pociťuje pouze velmi slabou slovanskou vzájemnost. Odklon od našich
"slovanských bratrů" začal už záhy po sametové revoluci a byl dovršeny rozpadem Československa. Návrat
Česka do západoevropského geopolitického prostoru je podložen i celkovou společenskou orientací směrem na
západ, viz struktura zpráv v českých masmédiích, nejčastější zahraniční cesty atd. Tato skutečnost nám ukazuje, že
kolektivní historická paměť přechází na další generace v transformované podobě i v případě tzv. generační
mezery. Rok 1945 a 1992 zřetelně ukázal, jaké priority česká společnost zastává. Zatímco v prvním případě dala
najevo, že bez Sudet není možná existence svobodného českého národa, v případě druhém se lehko smířila se
ztrátou Slovenska a nepřímo tím také vyjádřila svůj přezíravý postoj ke svému východnímu sousedovi. ["Czecho­
Slowiackie Wybory", In Gazela Wyborcza, 1. června 2006].
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Kulturní diskontinuita

V české společnosti převládá v pohraničí tendence nezabývat se předválečnými

událostmi. S tím je spojeno vytěsnění kultury, tradic a zkušeností pocházejících z tohoto

období, takže historickým bodem nula je zakončení války a příchod nového obyvatelstva do

Sudet. 5 Diskuse o sporných bodech minulosti se setkává se zvýšeným zájmem médií a

jakýkoliv zájem o studium dědictví Sudet je obvykle přijímán s nepochopením. Přesto takové

práce přitahují mnoho čtenářů a v posledních letech se staly téměř bestsellery. Vlna

regionalismu se rozjela na plné obrátky - lidé objevují domy, okolo kterých celý život

chodili, ale nic o nich nevěděli.6 Německé topografické názvy sice vyvolávají pošklebky, ale

fascinují. Dá se říci, že každý objev či regionální práce, které se dostanou do stádia

uveřejnění a přinášejí informace o dějinách a zvláštnostech regionu, jsou brzy mezi obyvateli

známy. Badatelé na poli obnovy

tradic mají stále co objevovat.

Obnova příhraničních regionů

vyžaduje od jejich obyvatel mimo

jiné vyrovnání se se

zdejší historickou realitou. Dnes

víme, že tento proces jde velmi

pomalu. Na pohraničním

venkově působí kromě obecně

platných příčin rozpadu


[…]


takrK:a klíčová. Nikdy předtím a doufejme též snad nikdy více nedošlo a nedojde k takové

razantní proměně českého pohraničí jako po roce 1945.

Události, lidé a dějiny nám zanechaly v krajině své stopy, mementum. Přestože Češi a

Němci vybudovali společnými silami uprostřed Evropy zemi, která se může pyšnit nejen

historickými skvosty první kategorie, ale také jedinečným hospodářským odkazem, rozhodli

se, že už nechtějí žít v jedné rodině, v jednom domě. Nejprve Němci a poté Češi. Proč tomu

tak muselo být, zda to bylo rozhodnutí špatné či zlé, moudré či nemoudré, unáhlené či

rozvážené, nechť zkoumají historici. My dnes můžeme pouze se zatajeným dechem obdivovat

to, co nám zde naši předci, kteří si říklali Bémové, zanechali. Při tom zkoumání a nalézání si

nemůžeme nevšimnout, jaký smysl pro krajinu a přírodu tito lidé měli. Krajina s námi skrze

jejich výtvory mluví, komunikuje, není němá. Anonymní prostor získává díky jednotlivým

drobným stavbám, vesnicím a městům svoji nezaměnitelnou tvář - a přitom ještě se stále

zatajeným dechem můžeme cítit i dnes neustálý dialog dávného stavitele a přírody. Sudety, i

když nám toto slovo jaksi nemůže přejít přes jazyk, je země krásná a lidem zvídavým může

dát mnohem více, než si myslíme. Přestože se tento přátelský rozhovor člověka s přírodou

vedl v Sudetách převážně řečí německou, nesmíme dopustit, aby kvůli tomu trpěla nevinná

krajina, náš dočasný domov.

Ve své práci jsem se pokusil o společenskovědní analýzu těch skutečností, které mají

podstatný vliv na současný život v českém pohraničí. Přitom jsem samozřejmě musel mnoho

témat vypustit, protože na ně zde není bohužel místo, i když by si ho zasluhovaly. Obecně se

moje práce zabývá třemi výzkumnými tématy svázanými s pohraničím. V první řadě se jedná
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o analýzu zdejšího obyvatelstva, přičemž jsem se zaměřil jak na proces formování nové

společnosti v Sudetech po r. 1945, tak i na dnešní demogra:ficko-sociálné tendence vývoje.

Druhá oblast mého zkoumání se zabývá fenoménem narušení pohraniční urbanistické

struktury, ztrátou genia loci Sudet a pokouší se reflektovat náš vztah ke zdejšímu kulturnímu

dědictví. Třetí metodologická část nabízí přehled teoretických postupů při zkoumání

pohraničí jako svébytného regionu, který se těší v dnešní integrující se Evropě mimořádnému

zájmu a je objektem analýz mnoha vědních oborů.

Sudety, pohraničí, zdejší hory a zakázaná pásma- to vše se nám vrylo do našich duší

a zanechalo v nich kolektivní obraz. Bude české pohraničí ve 21. století bariérou oddělující

nás od Evropy, nebo se stane opravdovým místem komunikace? Odpověď na tuto otázku nám

může naznačit právě reflexe našeho vztahu k Sudetám, neboť ty představují mikrokosmos

složitých středoevropských vztahů.

Přes kritické hlasy o stavu českých pohraničních regionů vycházejí tyto z mé analýzy

jako regiony s velkým potenciálem. Je treba zdůraznit, že české pohraničí netvoří a nikdy

také netvořilo jeden kompaktní celek, ale skládá se z mnoha od sebe odlišných oblastí. Přesto

je možné se fenoménem pohraničí zabývat jako jedním celkem. Důvody pro to jsou dva. (1)

Pohraničí je prostorem, kde dochází k oddělení dvou světů, právních i ideových systémů,

mezi kterými probíhá komunikace. Právě charakter této komunikace dodává pohraničí

svébytnost a je důvodem našich zkoumání. (2) Bývalé česko-německé resp. rakouské

pohraničí prošlo od války téměř shodnou proměnou sociální struktury, která přinesla kromě

úplné ekonomické periferizaci Sudet také kulturní negaci minulosti - tzv. kulturní

diskontinuitu. Pokud do r. '89 byla mezi lidmi v pohraničí téměř nulová informovanost o

jejich novém domově a dostupná relevantní literatura se mohla spočítat na prstech jedné ruky,

po sametové revoluci dochází k rychlému oživení zájmu o Sudety, a to jak na úrovni

občanské, tak i státně-institucionální. S tím se objevila i problematika identity obyvatel

v Sudetách. Přestože nedošlo k vytvoření "celopohraniční identity", je zřejmé, že nabírá na

významu emocionální svázanost s regionem, která opouští hranice národního státu a zahrnuje

i etnicky ,jiné".

Za posledních 15 let zažilo české pohraničí intenzivní, ale značně nerovnoměmý

vývoj. Zatímco oblasti sousedící s Rakouskem a Německem již dlouho čerpají možnosti

plynoucí z přeshraniční spolupráce s bohatším sousedem, komparativní výhody přinášejí

investice a krajinný potenciál nabízí způsob, jak do těchto oblastí přinést nejenom zákazníky,

ale také obyvatele (byť často jen na víkendové chaty a chalupy), tak česko-polské pohraničí

se nachází ve stádiu stagnace. Malá prostupnost hranic, špatné napojení na evropskou
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infrastrukturu a nedostatečná kvalifikace obyvatel představují hlavní faktory brzdící zdejší

roZVOJ.

Přesto má značná část českého pohraničí eso v rukávu: přírodní a kulturní bohatství.

To zajišťuje těmto lokalitám dostatečnou atraktivitu a nabízí lidem 21. století stále hůře

dostupné prostředí pro kvalitní život. A právě kategorie kvality života bude v blízké

budoucnosti hlavním kritériem, podle kterého se lidé budou rozhodovat, kde žít chtějí a kde

nikoliv.
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