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Téma posuzované diplomové práce je mimořádně aktuální a také zajímavé;
v sociologii se mu přitom nedostává patřičné pozornosti. Jeho volba je tedy
jednoznačně cenná.

Jak název napovídá, práce nemá ani malý, am uzce specifikovaný cíl. Už
proto se nelze divit, že je velmi členitá (má 10 kapitol a přílohy) a rozsahem
odpovídá "slušné" publikaci - jejích víc než úctyhodných 155 stran
představuje ve skutečnosti zhruba 240 normo stran textu, tj. až čtyřnásobek
minima požadavku na diplomky. Z tohoto důvodu se proto mj. vyhnu
textovému označování kapitol a jiným podobným pomocným informacím;
čtenář posudku nechť si při čtení laskavě vezme diplomovou práci k ruce.
Hlavně však zdůrazňuji, že rozsah nedovoluje posuzovateli ani detailnější
specifikaci všeho, co si zasluhuje jak pozitivní, tak negativní ocenění.

Upozorním na určitá zjednodušování, která zbytečně poškozují text (nechť to
autor bere jako pomoc). Jako příklad si vybírám právě začátek práce - Úvod;
zvlášť ten je "bohatý" nedomyšlenostmi:
• České osídlování Sudet po válce - absolutizace (viz kraj bez předků těch,

co tam sídlí; kulturní diskontinuita) nejen v tom, že mnozí se po válce
vraceli (což je v rozporu s dalším textem - viz např. hornické české

enklávy / s. 53 aj. /; jde právě také o jiné kontinuity (hornický stav; či jsou
"malostranští" v rámci Prahy v situaci diskontinuity?; atd.) /s. 4 aj./.

• Mluvit o privilegiích osídlenců pohraničí / s. 5/ je povážlivé (nechci z toho
dělat grotesku, ale "kremační příplatky" se objevily až v posledních letech
starého režimu); mimochodem: mluvilo se o "západní výspě socialismu".

• S důrazem na naději v absenci "morálního patu svědomí" asi mohu
souhlasit, nicméně stojí za to zvážit také, nakolik jde přitom i o ztrátu
historického vědomí (můžeme být lepší jen proto, že prostě mezigeneračně
ztratíme paměť?).

• K úsilí o "poslovanštění Sudet" a hodnotě "slovanské vzájemnosti" / 6 /:
jednak nechť si autor přečte třeba Karla Havlíčka, jednak Poláci mají dost
odlišný vztah ke slovanské vzájemnosti (to k argumentu z polského tisku
- nadto o významné míře přezíravosti Čechů ke Slovákům se dá
s úspěchem pochybovat), i když se s Rusy častěji a intenzivněji perou. A
nechť se zeptá Britů na hodnotu "germánské vzájemnosti" či pomyslí na
společenství hroudy a krve. Mluvit o "ztrátě Slovenska" je příznak

koloniálního myšlení, ne uvažování o partnerské rovnosti. Tohle všechno
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má autor obsaženo v jednom odstavci! Což to vůči jádru textu zbytečná
škoda, a je to podle mne dost devalvující.

• Jde také o to, že (nejen v podkapitolce o kulturní diskontinuitě) /8/
existovala souběžně diskontinuita státu i celého "tábora míru" (ale to
nemusím autorovi říkat - jen je někdy třeba ty "vrstvy" diskontinuity
odlišit, aby mohly být souvislosti lépe analyzovány.

• Také nechápu, pro by měl být očekáván - sic nenaplněný - vznik nové
"sudetské identity" /9/; dalo se někdy (dlouhodoběji) hovořit o takové
identitě?

Vlastní první kapitola /11-22/ je zajímavě pojatou, byť nutně dílčí,

charakteristikou Sudet: přírodně hospodářskou a "ideologickou"
(interpretačním sporem o ně).
• Drobná škoda je, že (až na zmínku sahající do r. 1820) tu dějiny pro

Sudety začínají první světovou válkou; to však napravuje už kapitola
další. (Že třeba není zmínka o lázeňství, je jen detailem. Myslím také, že
v práci nikoli první P. Pithartovy charakteristiky vnášejí do textu sice
jistou politizující poetiku, ale - zdá se mi - nic moc navíc.)

Druhá kapitola si všímá soužití Čechů a Němců; všímá si zemské identity a
procesů postupné (?) diferenciace či - řekněme - etnícké "individualizace",
s mnohými momenty vzájemné neznalosti. Pokud jako nehistorik mohu
posoudit, je jako exkurs sociologa velice zajímavě, poutavě, plastícky
udělána.

• Mělo-li by mi na ní něco vadit, tak je to prezentační oslabení faktu, že
tento vztah se staletí vyvíjel v rámci Rakouska (-Uherska) jako
politického, hospodářského i v užším smyslu kulturního celku, a byl tím
průběžně poznamenáván.

Další kapitola začíná tam, kde skončila předchozí: koncem II. světové války.
Z mé strany tu platí chvála podobná ocenění kapitoly minulé. Reflexe reality
literaturou, data a komentáře k vystěhování Čechů a odsunu Němců,
demograficko sociologické charakteristiky osídlování pohraničí atd. jsou
věcně laděné, plastické a bohaté; autorův názor je přitom nenásilně
všudypřítomný. Hodnota takto provedené souhrnné informace je značná.
(Rád si mnohé pasáže přečtu někdy později znovu a v klidu.) Následující
kapitola (čtvrtá /53- /) se věnuje sociálnímu (spíš kulturnímu) životu
novoosídlenců, a to přiměřeně na pozadí politicko-ekonomických proměn
země. Stručná kapitola je živá zase jinak - kronikářskými zdroji apod. Možná
chybí reflexe výrazně městsky-průmyslových částí (severozápadní část
republiky je přece výraznou aglomerací v tomto ohledu - ale to už autorovi
vymýšlel další úkoly). Pozoruhodná 5. kapitola (k typologii sídelních
jednotek) obsahuje výrazné etnografické či urbanistické ohledy.
• Mezi typy - do celku obrazu, jak se domnívám - však opět trochu chybí

pohled na větší města (kde se určitě obraz staro- a novoosídlenců stírá).
Ale jak k nim dojít? (O Teplicích, Mostě či Ústí n.L. se rozvažuje ,jen"
v dimenzi okresů či území uhelné pánve.) Jistěže je zde v ohledu
sociokulturního života mnoho "nezmapovaného".
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Kapitola šestá je zase jiným, ale komplementárním a užitečným pohledem na
Sudety - tj. prizmatem "pohraničnosti", pohraničí, či perifernosti. Což je
významná položka sociologie územních celků /82-/ a autor ji také
sociologicky cítí (včetně pohledů přes Simmela, některé polské sociology
atd.); ale nejen. Má myslím pravdu, když i touto cestou upozorňuje na
důležitý moment svého tématu - totiž že blízkost vlastně rozděluje /84- / .
Mimochodem, zde mají "obrazové ilustrace" zvláštní moderní nápaditost­
ostatně celé obrazové (a tabulkové) vybavení práce je vskutku obdivuhodné.

Sedmou kapitolou se zase mění - a opět funkčně - zorný úhel: začátkem jsou
poznámky z teorie multikulturních (či etnických) vztahů;
• tyto "vstupy" by se jistě asi daly trochu vylepšit (ve prospěch záměrů

práce - to vyústění do schemátka kolem integrace /93/ je rozpačité).
Národnostní složení, obraz Němce a sebereflexe Čecha těžko mohou v celkové
mozaice chybět (zde i na řadě dalších míst autor hodně čerpá ze sociologické
produkce severočesky a vůbec "pohraničně" orientovaných autorů /F. Zich a
další/jo U velkých zdevastovaných (a zčásti už rekultivovaných) území je pak
nemyslitelné zapomenout na téma kulturní krajiny (kap. 8)
• -což je ovšem (na můj vkus) pojednání "víc z dálky", abstraktněji, méně

přesvědčivě; možná by stálo za to si třeba popovídat s pár lidmi o tom, jak
se jim krajina měnila a mění před očima. Což platí dost i pro kapitolu 9 (i
s tématem "Homo Chalupář" / 115/.

Příznačným faktickým závěrem práce je střízlivě zpracované téma
euroregionů (s otazníkem spojeným s nadějí). Závěr pak je stručný a
kultivovaný.

Přes všechny opticky četné kritické poznámky chci konstatovat, že jde o
práci pozoruhodnou obsahem i formou. Je to v jistém smyslu monografické
dílo, s mezioborovými zdroji - a přesto dílo jasně sociologické. Ilustrující
aparát je doslova úžasný, přílohy cenné, formální i jazykové zpracování plně
uspokojující. Odkazované zdroje přiměřené obsahu. Rozsah až děsivě
nadstandardní. Když se autor lépe vyrovná se začátkem a zčásti i
s některými pasážemi blíže k závěru práce (to by mělI! - viz výše; konce a
hlavně začátky jsou často psány ve chvatu či tehdy, kdy se toho ještě moc
neví), bude práce dílem, které bych moc rád viděl v podobě řádné publikace.
(Doufám, že se nemýlím - snad také proto, že jsem svých "prvních" téměř
čtyřicet let života strávil v šachetním, venkovském a městském severočeském
pohraničním prostředí, a přesto jsem práci dočetl rád až do konce.)

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji celkově známkou:

V Praze dne 18. 9. 2006

(Beranek Ondrej 2006.doc)

---------------------------------y--ý--~--~-_!_-~--~------------------------------------------------

PhDr. Richard Růžička, CSc.
opone~1itmové pr_áce
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